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Anotace
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Bakalářská práce na fakultě informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové.

Vedoucí bakalářské práce Peter Mikulecký. 55 s.

Bakalářská práce popisuje přehled mechanických a elektromechanických počítacích

strojů, které měli významnou historickou úlohu. Práce je doplněna o zajímavosti ze

života jejich tvůrců a také na jakých principech byly stroje založeny. Pro zachování

soudržnosti práce jsou částečně nastíněny i počítače elektronické. Sledovaná doba

je od starověku až po konec 20. století.
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The bachelor thesis describes an overview of mechanical and electromechanical

computer machines, which had a significant historical role. The work is supplemen-

ted by interesting facts about the life of their creators and also on what principles

were the machines based. Electronic computers are also partly outlined to maintain

the coherence of work. The period is from ancient times to the end of the 20th cen-
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1 Úvod

Tématem této bakalářské práce je historický přehled mechanických a elektromecha-

nických počítacích strojů, které měly významnou historickou úlohu ve vývoji výpo-

četní techniky. V práci je popsán vývoj počítacích pomůcek, které stály u zrodu ná-

padu zautomatizovat, a urychlit výpočty lidí. Pomůcky se používaly především při

kupeckých počtech. Nejstarší počítadla byla jednoduchá a skládala se většinou z rýh

vrytých na kameni, ve kterých se přesouvaly kamínky, a tak se dočasně mohla uklá-

dat hodnota.

Dále jsou představeny stroje založeny čistě na mechanickém principu. Pod pojmem

mechanický stroj si můžeme představit několik ozubených koleček s různou veli-

kostí, které jsou vzájemně propojeny. Některé stroje neuměly jenom sčítat a odčítat,

ale také násobit a dělit. Násobení a dělení se převádělo pomocí logaritmů na sčítání

a odčítání. Je pozoruhodné, jak jednotlivé stroje s odstupem času na sebe navazo-

valy, a jak se osobnosti té doby snažili je pořád vylepšovat. Někdo přišel s převrat-

ným prvkem a další pak ten prvek použil u stavby vlastního počítacího stroje a zase

ho nějakým způsobem vylepšil. Éra mechanických počítacích strojů zaniká s „analy-

tickým strojem“ Charlese Babbageho, který nebyl ani dostavěn pro jeho složitost.

Nicméně je dokázáno ze studií plánů, že kdyby byl zkonstruován, tak by fungoval.

Zde se poprvé objevuje myšlenka univerzálního programovatelného počítače, a

proto je právem Charles Babbage považován za otce počítačů.

Nakonec jsou představeny elektromechanické a elektronické počítače, a jejich roz-

dělení do jednotlivých generací. Každá generace počítačů je specifická podle použití

konstrukčních prvků, velikosti počítače a hlavně jeho výkonu.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Cílem kvalifikační práce je vytvořit historický přehled mechanických a elektrome-

chanických počítacích strojů, které měly významnou historickou úlohu v dějinách

lidstva a nastínit směr, jakým se vývoj ubíral dále.

Sledované období je od starověku (manuální počítadla), kdy se objevují první

zmínky o počítacích pomůckách a mechanických nástrojích. S příchodem elektrome-

chanických počítacích strojů jsou zavedeny tzv. generace počítačů, které budou blíže

vysvětleny. Zvláštní pozornost je věnována období 2. světové války, které lze pova-

žovat za největší rozmach počítacích strojů. Dá se s jistotou říci, že tento posun byl

zapříčiněn 2. světovou válkou. Mocnosti se předháněly a poskytovaly velké finanční

prostředky do vývoje těchto strojů. Jednalo se převážně o šifrovací a dešifrovací

stroje, které měly významnou roli v průběhu války. V závěru práce je ukázáno, kam

až jsme byli schopni dojít téměř za sto let vývoje od prvních elektromechanických

strojů.
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3 První zmínky o počítacích pomůckách a nástrojích

Potřeba počítat se objevila už v pravěku. Důkazem toho jsou třeba zářezy na kostech

šamanů, malby na stěnách jeskyní a další nálezy. Šlo o velmi jednoduchá měření.

První náznaky vytváření počítacích pomůcek jsou datovány do 5. tisíciletí př.n.l.

3.1 Abakus 5.tisíciletí př.n.l.

Vznik prvního mechanického počítadla je datován asi do 5. tisíciletí př.n.l. Není zde

na místě mluvit o vzniku "počítačů", tak jak je známe nyní, ale jde o prvotní náznak

ze strany člověka vytvo-

řit něco, co by se dalo

označit jako první kalku-

lačka na světě. Původně

byl abakus (Obr.1) sou-

stava vodorovných nebo

svislých rýh, v nichž se

posunovaly oblázky.

Samotný název Abakus

je odvozen z řeckého slova abax, kterým se nazývala destička pokrytá pískem, do níž

tehdejší lidé zaznamenávali výpočty. Samotnou existenci abakusu dokazuje nález

Salamínské tabule, objevené v roce 1846 na ostrově Salamína. Mramorová tabule je

1,5 metrů dlouhá a 0,75 m široká. Do tabule jsou vytesané početní kolonky, číselné

znaky a symboly mincí. Její věk se odhaduje na 4. století před naším letopočtem. [5]

Obr. 1 Abakus vyrobený z bronzu. Zdroj: [25]
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Princip Abaku

Na hliněné nebo bronzové desce o sedmi rýhách, které byly označeny římskými čís-

licemi (M, D, C, L, X, V, I), byly posazeny kuličky, a pak jednoduchým posouváním

kuliček se prováděly počty.

Abakus byl předlohou pro vytvoření velmi podobných počítacích pomůcek. Číňané

používali počítadlo suan pan (Obr.2) a Japonci měli počítadlo soroban (Obr. 3), které

si výrazně zjednodušili. Kamínky nebo oblázky byly navlečeny na bambusové tyčky

anebo na kus drátu, tím pádem nemohly vypadnout jako v případě hliněného či

bronzového abaku. Rozdíly mezi nimi byly, že čínský suan pan na rozdíl od japon-

ského sorobanu měl v horní částí počítadla nad rozdělovací linií dva kamínky a

v dolní části počítadla pět kamínků, takže 2 + 5. Japonský soroban měl v horní části

pouze 1 kamínek a dole 4, tedy 1 + 4.

Obr. 2 Čínský suan pan. Zdroj: [26]
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Posledním typem abaku je nám velice známé kuličkové počítadlo na vodorovných

tyčkách. U nás v České republice je to považované za dětskou hračku, s kterou jsme

se učili sčítání a odčítání v mateřské školce.

Ale směrem na východ, zejména v bývalém SSSR, toto počítadlo, které nazý-

vají (sčot) používají dodnes. Většina starších Rusů umí s tímto počítadlem nejen sčí-

tat a odčítat, ale i násobit a dělit s desetinnými čísly. [1, s. 16]

3.2 Napierovy kosti

John Napier se narodil v roce 1550 na zámku

Merchiston Castle ve skotském Edinburghu.

Rodina jeho otce (Archibald Napier) vlastnila

od 15. století panství Merchiston. Byl to skot-

ský matematik, fyzik, astronom a astrolog. Je

známý díky objevu logaritmů a popularizaci

užití desetinné čárky.

Na sklonu svého života vynalezl tzv. Napie-

rovy kosti, pomocí kterých se dalo jednoduše

převádět dělení a násobení velkých čísel na

sčítání a odčítání. Základní Napierovy kosti se

skládaly z devíti samostatných sloupků rozdělených na deset řádků. V prvním řádku

Obr. 3 Japonský sorbon. Zdroj: [27]

Obr. 4 John Napier. Zdroj: [28]
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je uvedeno číslo 1 až 9 a v následujících devíti jsou vzestupně uvedeny jeho násobky

čísly 1 až 9. Název Napierovy kosti vznikl tak, že byly vyrobeny většinou z kostí

anebo slonoviny.

Princip Napierových kostí

Násobení si vysvětlíme na příkladu 4732 * 6. Z Napierových kostí vezmeme

sloupky odpovídající cifrám náso-

bence a seřadíme je tak, aby nám

vzniklo žádané číslo (v našem pří-

padě číslo 4732). Poté si najdeme

daný řádek, kterým číslo chceme

násobit. Nyní jen sečteme čísla v

horních a dolních částech tohoto

řádku, a to tak, že je vždy sčítáme

po diagonále. [6]

3.3 Logaritmické pravítko

Anglický matematik Wiliam Oughtred (1575-1660) sestrojil v roce 1621 soustavu

soustředných kruhů s možností vzájemného otáčení. Na okrajích jednotlivých kruhů

byly naneseny stupnice používající Napierovy logaritmy. Výtvor, který nazýval „cir-

cles of proportion“ se dá považovat za první logaritmické pravítko. Když v roce 1624


[…]


procesor „Intel 4004“ byl vyroben firmou Intel v roce 1971, konstruktérem byl Ted

Hoff.

ALTAIR 8800

V roce 1975 byl vyvinut firmou MITS (Micro Instrumentation Telemetry Systems)

první osobní počítač ALTAIR 8800 s mikroprocesorem Intel 8080. Zpracování počí-

tače bylo velice elegantní. Prodeje tohoto počítače se výrazně zvýšily, když se k na-

bízenému modelu přidaly komponenty jako monitor a klávesnice. Na tomto počítači

bylo možné spustit programovací jazyk BASIC, který navrhli John G. Kemeny a Tho-

mas E. Kurtz.

Počítače Apple

Steve Jobs, Steve Wozniak a Ronald Wayne založili v roce 1976 firmu Apple v garáži

rodičů Steva Jobse. Aby bylo možné zahájit stavbu počítačů byli nuceni prodat ně-

které ze svých věcí. Za utržené peníze nakoupili od Firmy MOS Technology osmibi-

tové mikroprocesory, které použili pro stavbu Apple I. Vyrobili přibližně sto kusů

počítačů Apple I, a to ručně. V roce 1977 na veletrhu „West Coast Computer Fair“

představili prototyp Apple II, který se stal velkým hitem a prodalo se více jak pět

milionů kusů. Model Apple Lisa byl velice špičkový počítač, ale díky své vysoké ceně

se moc neprodával. Poté na řadu přišel počítač Macintosh první model novodobého

označeni „Mac“. [24] Prodeje modelu Macintosh nebyly nikterak převratné, protože

konkurenční firma IBM přišla s počítačem IBM PC, který disponoval operačním sys-

témem DOS, který dodal Bill Gates. S operačním systémem začal rozvoj grafických

rozhraní, pro zjednodušení a přívětivější prostředí pro manipulaci s počítačem.
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Přehled generací počítačů

Generace
Stavební prvky

logických obvodů

Programové

vybavení
Konfigurace

Operační rychlost

op./s
Vnitřní paměť

0.
elektromagnetická

relé
strojový kód velký počet skříní do 10 kolem 100 B

1. elektronky
strojový kód

asembler autokód
desítky skříní 102-104 1-2 KB

2. tranzistory

vyšší programovací

jazyky FORTRAN,

ALGOL, COBOL

do deseti skříní 104-105 16-32 KB

3.
integrované obvody

SSI

operační systémy a

modernější

programovací jazyky

do pěti skříní 105 až 5.106 0,5-2 MB

4.
integrované obvody

VLSI

operační systémy a

jazyky přizpůsobené

uživatelům

jedna skříň 106-3.107 novější počítače s

pamětí několika GB

Tabulka č.1 Přehled generací počítačů. Zdroj: vlastní tvorba
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6 Shrnutí výsledků

Bakalářská práce si kladla za cíl zanalyzovat vývoj výpočetní techniky. Už od staro-

věku si lidé chtěli ulehčit výpočty při kupeckých počtech, a tak vznikaly různé po-

můcky na bázi Abaku. Období středověku bylo v rámci vývoje výpočetní techniky

velmi neplodné.

Toto období stagnace bylo prolomeno až na konci 16. století, kdy se začaly objevovat

mechanické počítací stroje a pomůcky. Tyto stroje byly založeny na mechanických

principech. Můžeme si je představit jako manuální poháněné sestavy ozubených kol.

Vznikaly nepřímou spoluprací vynálezců, kteří postupně zdokonalovali již vytvo-

řené mechanické stroje.

Jak víme z historie, válka je vždy bohužel silným faktorem pro technologický pokrok.

Pro pokrok v oblasti výpočetní techniky to byla 2. světová válka. Žádná z válčících

mocností nechtěla zůstat pozadu, a tak vynakládaly velké finanční prostředky do vý-

voje těchto výpočetních zařízení. Zařízení byla převážně elektromechanická. Své

uplatnění často nacházely při vývoji zbraní nebo dešifrování nepřátelských zpráv.

Po skončení 2. světové války si našly počítače uplatnění především ve vědních obo-

rech, podílely se také na první cestě na měsíc. Nultá generace počítačů byla elektro-

mechanická a stroje nabývaly velkých rozměrů s poměrně velkou poruchovostí a

malým výkonem. S postupným příchodem se začaly objevovat konstrukční prvky

jako byla elektronka, tranzistor, integrovaný obvod a mikroprocesor, které výrazně

zmenšily velikost počítače, zvýšily výkon a snížily poruchovost. Se čtvrtou generací

přišly na scénu osobní počítače, které se ve velké míře začaly komercializovat.
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7 Závěr a doporučení

Dnes už málokdo ví, jaké úsilí stálo naše předky vytvořit stroje, které jsou každo-

denní součástí našeho života. Vezmeme si například obyčejnou kalkulačku, která je

nezbytnou potřebou každého studenta. I tento, v podstatě jednoduchý stroj má za

sebou svoji historii vývoje. Je dobré vědět, že dnešní počítače jsou založeny na ma-

tematických principech, které většina lidí už nevnímá a že dřívější počítací stroje se

používaly jen k urychlení výpočtů a tím k usnadnění a urychlení práce lidí.

V bakalářské práci jsem popsal nejvýznamnější stroje a osobnosti v oblasti výpo-

četní techniky, vybral jsem ty nejdůležitější a nejzajímavější, které by neměly být

rozhodně opomenuty. Kdybych měl popisovat veškeré stroje, které se zapsaly do

historie výpočetní techniky, tak by mi zdaleka rozsah bakalářské práce nestačil a

čtení takové práce by bylo spíše unavující.

Myslím si, že by každý měl mít alespoň povrchový přehled o historii výpočetní tech-

niky. A proto jsem se rozhodl pro toto téma bakalářské práce. Doufám, že čtení této

práce pro vás bylo alespoň tak zajímavé, jako pro mě při její tvorbě.
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