POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Adam Janovec

Název práce: Mechanické a elektromechanické počítačí stroje

Autor posudku: Ing. Karel Mls, Ph.D.

Cíl práce: Vytvořit historický přehled mechanických a elektromechanických strojů, které měly významnou historickou úlohu a zhodnotit jejich význam v kontextu vývoje výpočetní techniky.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost 1%). Jedná se o shodu se slovníkovým heslem Abakus, nemá vliv na celkovou originalitu bakalářské práce.

Dílejší připomínky a náměty:

Občasné pravopisné chyby – zejména shoda (okánka ... byly), Napierovi kosti (s. 5), interpunkce.

Numerická chyba v popisu fungování logaritmického pravítka: „Budeme násobit $2 \times 6 \cdot \log 2 + \log 3 = \log 6$ “

Chyby v číslování odkazů na zdroje a obrázky: např. odkaz na Zdroj [30] - s. 13, na obr. 8 - s. 14. a další.

Nepřesnosti v citování jmen a názvů: Wilhelm Schickard x Wiliem Schickard x Shickard – s. 15

Nereálné údaje: „Niméně očekávalo se, že počet lidí v USA je kolem 60 miliard, ale napočítalo se 42 miliard.“ s. 21.

Princip elektromagnetického relé – s. 27 - uvedeny jen spínací kontakty – v praxi se používají i rozpínací a přepínací kontakty a jejich několikanásobné kombinace.
Počítač Z1 – „To udělalo Z1 prvním „reléovým“ počítačem na světě.“ x „Celý počítač se skládal kompletně z tenkých plechů vyřezaných do určitých tvarů. Jediná elektrická jednotka byla elektrický motor s výkonem 1kW“ – s. 30

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce přináší poměrně ucelený historický přehled známých mechanických a elektromechanických počítačích přístrojů a zařízení od starověku po současnost. Z charakteru zadání a cíle práce nelze oddělit teoretickou a praktickou část – autor chronologicky představuje jednotlivé známé realizace a kde je to možné, uvádí doplňující informace i o jejich tvůrcích. Rozsahem práce odpovídá požadavkům na závěrečné bakalářské práce, autor cituje poměrně vysoký počet zdrojů, což odpovídá přehledovému, rešeršnímu typu práce.

Práce je čtivá, její kvalita je poznamenána poměrně malým počtem formálních nedostatků, které jsou vyjmenovány v Dílčích připomínkách tohoto posudku. Za nejvýznamnější a zbytečné považuji chyby v číslování odkazů v textu – s ohledem na standardní funkce textového editoru (Reference).

Za poněkud nadbytečnou považuji závěrečnou část, popisující jednotlivé generace počítačů, byť v generaci 0 přímo navazují na předchozí elektromechanické výpočetní stroje. Přitom není přehledně explicitně uvedeno, jaký byl přínos jednotlivých historických strojů pro vývoj výpočetní techniky (např. formou tabulky, podobně jako jsou v tab. 1 porovnány jednotlivé generace (číslicových) počítačů, ani není doloženo tvrzení o „neplodnosti“ středověku pro vývoj výpočetní techniky – např. formou časové osy či geografického rozmístění původu jednotlivých přístrojů. To by podstatně zvýšilo autorův přínos i využitelnost předkládané práce.

V Závěru práce je autor zbytečně skromný – kdyby popsal veškeré (mechanické, elektromechanické) stroje, které se zapsaly do historie výpočetní techniky, čtení takové práce by, alespoň pro mě, nebylo vůbec nezajímavé a unavující.

Práci doporučuji k obhajobě a s ohledem na výše uvedené připomínky, týkající se formálních i věcných nedostatků, navrhuji hodnocení stupněm „C“.

Otázky k obhajobě:

- v práci nejsou zmíněny mechanické kalkulátory ani analogové počítače - vysvětlete

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 21. května 2019

podpis